



Datum 2023-08-14
Diarienummer 0405/2023

Klimat- och näringslivsdepartementet
Regeringskansliet
kn.remissvar@regeringskansliet.se
kn.ke.remiss@regeringskansliet.se

Regeringskansliets remittering av EU kommissionens förslag till direktiv om verifiering och kommunikation om uttryckliga miljöpåståenden

Sammanfattning

Som en av Europas 100 klimatneutrala städer och del av Viable Cities strävar Göteborgs Stads mot att så snabbt som möjligt minska klimatavtrycken och agera som föregångare. EU kommissionens förslag om direktiv avseende verifiering och kommunikation om uttryckliga miljöpåståenden är ett steg i samma riktning vilket är positivt. Det är även positivt att direktivet kan driva på utvecklingen av cirkulär ekonomi. Vid genomförande av direktivet är det angeläget att alla konsumenterna och näringsidkarna kan få kännedom och rådgivning om konsumentskyddet oavsett förförståelse och förmåga.

Synpunkter

Som en av Europas 100 klimatneutrala städer och del av Viable Cities strävar Göteborgs Stads mot att så snabbt som möjligt minska klimatavtrycken till nära noll. Ett led i detta är att agera som föregångare. Det gör staden genom att bland annat påverka beslut på nationellt och EU-nivå. Målet med påverkan är att styrmedel skärps och lagstiftning förändras. Göteborgs Stad lämna därför synpunkter till Klimat- och näringsdepartementet avseende EU-kommissionens förslag till direktiv enligt rubrik.

Konsumenters olika förutsättningar

I ett hållbart Europa ska det vara enkelt för alla att göra miljösmarta val och att leva hållbart. För att nå dit kan myndigheter på lokal, statlig och EU-nivå bidra med användbara verktyg, kommunicera med och ge råd till invånare och näringsliv. Invånare och näringsidkare kan göra mycket själva som bidrar till grön omställning. Gemensam konsumenträtt inom EU som syftar till att stärka konsumenterna och näringslivet är ett viktigt strategiskt verktyg för grön omställning och ökad cirkularitet. Samtidigt är varken konsumenterna eller näringslivet homogena grupper. De som inte från början har tillräcklig kunskap om hållbarhet eller förmåga att prioritera hållbara produkter måste

också nås av konsumentskyddet och rådgivningen. Göteborgs Stad menar att denna aspekt kan framgå tydligare av direktivet, åtminstone av inledande förklaring.

Cirkulär ekonomi

Göteborgs Stad vill understryka att utvecklingen av cirkulär ekonomi kan drivas på av ett förstärkt konsumentskydd avseende verifiering och kommunikation om uttryckliga miljöpåståenden. Samtidigt kan cirkulär ekonomi bidra till hållbar konsumtion och produktion. Därmed behöver direktivet som EU-kommissionen föreslår vara långsiktigt anpassat till konsumentprodukter inom delningsekonomi och cirkulära ekonomi, som utgör allt större delar av den europeiska marknaden.

Gott näringslivsklimat

För Göteborgs Stad är ett gott näringslivsklimat centralt för ett hållbart samhälle och pålitligt konsumentskydd. Näringslivet har stor betydelse för att gapet mellan BNP-tillväxt och CO₂-utsläpp ska fortsätter öka över tid. Samtidigt innebär grön omställning stora utmaningar för många näringslivsgrenar. Näringslivet måste vidta många olika åtgärder samtidigt. Avgörande åtgärder är kompetensförsörjning och kompetensutveckling avseende miljö- och konsumentlagstiftning.

Göteborgs Stad konstaterar att tillämpningen av direktivet, som EU-kommissionen föreslår, behöver präglas av positiv attityd till och god förståelse för företagande och företag, särskilt mindre företag och entreprenörer. Med detta som utgångspunkt uppfattar Göteborgs Stad att EU-kommissionen i sitt direktivförslag beaktar producenters och handlares perspektiv på verifiering och kommunikation om uttryckliga miljöpåståenden.

Ansvarig myndighet

Göteborgs Stad delar EU-kommissionens ståndpunkt att varje medlemsstat själv ska avgöra vilken behörig myndighet i landet som är mest lämpad att ansvara för tillämpningen av direktivet. Redan idag har Konsumentverket ett stort ansvar för konsumentskydd i Sverige och stödjer inte bara konsumenter utan även kommunal konsumentvägledning med utbildning och information. Göteborgs Stad ser även att EU:s olika informationskontor kan ha en stödjande funktion vid tillämpning av direktivet. Några av dessa informationskontor drivs av EU-kommissionen tillsammans med kommunala aktörer. Exempel på detta är Enterprise Europe Network med uppdrag att vägleda små och medelstora företag i samband med gränsöverskridande handel.

Budgetkonsekvenser

EU-finansiering som ökar takten på grön omställning är välkommet. Göteborgs Stad instämmer i EU-kommissionens slutsats att

implementeringen av det föreslagna direktivet kan finansieras inom ramen för flera av EU:s fonder och program utan revidering. Utökad EU-finansiering för implementering av direktivet är inte önskvärd. Däremot finns ett mervärde av att använda Europeiska regionala utvecklingsfondens program, LIFE, Horisont Europa och innovationsfonden vid implementering av direktivet och den gröna omställningen. Särskilt intressant skulle vara om Digitala Europa kunde bidra till innovativa lösningar för ökad cirkularitet till förmån för konsumenter.

Louise Odengard
Avdelningschef Ärende och utredning
Stadsledningskontoret